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G.TYKATA KUSHTETU E 

YCTABHII CY~ 

C STITUT10NAL OURT 

Prishtine, me 29janar 2013 
Nr. ref.: RK371/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI123/12 

Parashtrues 

Bajrush Gashi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme, 

Pzd. Nr. 65/2012, te 10 shtatorit 2012 


GJYKATA KUSlITETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Kerkesa 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Bajrush Gashi, me banim ne fshatin Hoqe e Vogel, 
Komuna e Rahovecit (parashtrues i kerkeses). 

2. 	 Me 27 janar 2012, parashtruesi parashtroi kerkesen e pare (Rasti Nr. KI06/12) ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

3. 	 Me 9 maj 2012, Gjykata e shpalli kerkesen te pranueshme, si dhe gjeti shkelje te nenit 
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe te nenit 6 [E Drejta per Proces te 
RregulltJ te Konventes per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (ne 
tekstin e metejme: KEDNJ). 
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Objekti i «;eshtjes 

4. 	 Kjo kerkese eshte ne vazhdimesi te Rastit Nr. KI06/12. Parashtruesi i kerkeses tash 
ankohet se: 

a. 	 Vendimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren ka qene jotransparent, pa fakte e 
argumente. 

b. 	 Prokurori i rastit, derisa merrte ne pyetje deshmitarin kryesor te ketij rasti, e 
ka peTjashtuar ate nga zyra e tij, duke e kercenuar qe nese nuk bashkepunon, 
do ta dergoje ne burg. 

c. 	 Kerkesa ime dhe kerkesa e mbrojtjes sime ishte qe V. E. te merret ne pyetje si 
deshmitar. Prokurori dhe Gjyqtari v. D. kane rejuzuar kete. 

d. 	 Gjyqtari v. D., ne gjykaten e shkalles se pare ishte Kryetar i Kolegjit, si dhe 
anetar i Kolegjit ne Gjykaten Supreme. Gjyqtari v. D. ka marre pjese 
drejtperdrejt dhe indirekt ne gjitha ankesat e mia, vetem per te mbrojtur 
vendiminjo-transparent te Gjykates se Qarkut. 

e. 	 Kam parashtruar ankese per kete ne Gjykaten Kushtetuese, dhe me keni dhene 
kete te drejte, si dhe e keni kthyer per rishqyrtim.

f 	 Gjykata Supreme ka nderruar vetem kolegjin, si dhe ka vendosur njejte si me 
pare. 

" 

5. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me 
nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, si dhe me 
nenin 6 [E Drejta per Proces te RregulltJ te KEDNJ-se. 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 22 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 9 maj 2012, Gjykata Kushtetuese, ne rastin e meparshem Nr. KI06/12, e shpalli 
kerkesen te pranueshme dhe gjeti shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem] te Kushtetutes, si dhe te nenit 6 [E Drejta per Proces te Rregullt] te 
KEDNJ-se, me bazen qe "[ ... ] ne rrethanat e rastit, paanshmeria e Gjykates Supreme ka 
mundesi te jete e hapur per dyshim, si dhe frika e parashtruesit ne kete kuptim mund 
te konsiderohet subjektivisht dhe objektivisht e arsyetuar", sepse "[ ... J i njejti gjyqtar qe 
kryesonte kolegjin ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, gjithashtu mori pjese ne Kolegjin e 
Gjykates Supreme, duke vendosur mbi kerkesen e tij per zbutje te denimit". 

8. 	 Pastaj, Gjykata Kushtetuese "SHPALL1 te pavlefshem Vendimin Pzd. Nr. 67/2011 te 
Gjykates Supreme, te 12 dhjetorit 2011, i cili shkel nenin 31 te Kushtetutes dhe nenin 6 
te KEDNJ-se", si dhe "I KTHEU Vendimin Pzd. Nr. 67/2011, te Gjykates Supreme, te 12 
dhjetorit 2011, Gjykates Supreme per rishqyrtim, ne pajtim me aktgjykimin e kesaj 
Gjykate, ne baze te rregullit 74.1 te Rregullores se punes". 

9. 	 Me 17 tetor 2012, Gjykata Supreme e njoftoi Gjykaten Kushtetuese qe e ka rishqyrtuar 
vendimin e saj ne perputhje me aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, pra duke marre 
vendim me nje perberje tjeter te gjyqtareve (Vendimi Pzd. Nr. 65/2012, i 10 shtatorit 
2012). 
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10. 	 Me 4 dhjetor 2012, parashtruesi parashtroi nje kerkese te re ne Gjykate. 

11. 	 Me 10 janar 2013, Kryetari i Gjykates emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar 
raportues, si dhe emeroi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Enver Hasani. 

12. 	 Me 29 janar 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
paraqiti Gjykates rekomandim per papranueshmeri te kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

13. 	 Asnje informate e re perkitazi me rastin e meparshem KI06/12 nuk i eshte paraqitur 
Gjykates. 

14. 	 Faktet, ashtu siC; pershkruhen ne rastin KI06/12, jane te permbledhura si ne vijim: 

15. 	 Me 19 maj 2009, Gjykata e Qarkut ne Prizren shpalli parashtruesin fajtor per kryerjen 
e vepres penale nga neni 138.6, ne lidhje me nenin 138.1 dhe me nenin 328.2 te Kodit 
te Perkohshem Penal te Kosoves (ne tekstin e metejshem: KPPK), si dhe e denoi ate me 
4 vjet e 4 muaj burgim (Aktgjykimi P. Nr. 26/09). Parashtruesi u ankua ndaj ketij 
aktgjykimi ne Gjykaten Supreme. Prokurori publik, gjithashtu, u ankua ndaj ketij 
aktgjykimi per sa i perket pjeses qe kishte te bente me te bashkepandehurin G. M. 

16. 	 Me 8 dhjetor 2010, Gjykata Supreme hodhi poshte, si te pabaza, ankesat e 
parashtruesit dhe te Prokurorit Publik, si dhe vertetoi aktgjykimin e Gjykates se Qarkut 
(Aktgjykimi Ap. Nr. 259/2009). 

17. 	 Me 12 dhjetor 2011, Gjykata Supreme hodhi poshte, si te pabaze, kerkesen e 
parashtruesit per zbutje tejashtezakonshme te denimit (Aktgjykimi Pzd. Nr. 67/2011). 

18. 	 Ne kete kuptim, parashtruesi pretendoi para Gjykates Kushtetuese qe gjyqtari qe ishte 
kryesues i Kolegjit ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren dhe kishte vendosur rastin e tij, 
gjithashtu kishte marre pjese ne vendimin e Gjykates Supreme per kerkesen e tij per 
zbutje te jashtezakonshme te denimit (gjyqtari ne fjale). 

19. 	 Per me teper, parashtruesi pretendoi qe gjyqtari ne fjale duhej te informonte Gjykaten 
Supreme se ai kishte qene kryesues Kolegji ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, si dhe 
duhej perjashtuar nga pjesemarrja ne Kolegjin e Gjykates Supreme. 

Pranueshmeria e kerkeses 

20. 	 Per te shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur te gjitha kriteret per pranueshmeri, te 
pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te 
punes. 

21. 	 Ne kete kuptim, Gjykata i referohet Rregullit 36.3.e, i eili pereakton: "Po ashtu, rYe 
kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet vij u ese, kur: (e) 
Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per rastin nejjaie dhe kerkesa nuk ofron baze 
te mjaftueshme per nxjerrjen e nje vendimi te ri". 

22. 	 Ankesa e parashtruesit perkitazi me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes dhe me nenin 6 [E Drejta per Proees te Rregullt] te KEDNJ
se, tashme eshte trajtuar nga Gjykata me Aktgjykimin e saj ne Rastin Nr. KI06/12. 
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23. 	 Parashtruesi nuk ka ofruar fakte te reja, e as baza te mjaftueshme per vendim te rio 

24. 	 Per me teper, Gjykata Supreme tashme ka njoftuar Gjykaten Kushtetuese qe ka vepruar 
ne perputhje me Aktgjykimin kushtetues (Shih Aktvendimin Pzd. Nr. 65/2012, tii 10 

shtatorit 2012). 

25. 	 Keshtu, ne baze te rregullit 36.3.e te Rregullores, Gjykata nuk do te merret me kete 
kerkese te reo 

26. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konstaton se kerkesa, ne baze te rregullit 36.3.e te 
Rregullores se punes, eshte e papranueshme pasi Gjykata tashme ka vendosur per 
c;eshtjen ne fjale. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te rregullit 36.3.e dhe te rregullit 56.2 te Rregullores se 
punes, me 29 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme, pasi Gjykata Kushtetuese 
tashme ka vendosur per rastin e parashtruesit te kerkeses ne Rastin Nr. KI06/12, 
do te thote rasti eshte res judicata; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; dhe 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne pajtim me nenin 204 te Ligjit. 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 ~~~!r---jI\,:I'¥euu:i i Gjykates Kushtetuese 

Almi ro Rodrigues 	 Prof. dr. Enver Hasani 
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